
BOLETIM OFICIAL nº 7531 - VOLUME II  •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   20 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretário

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Julia Graziela Uchoa dos Santos

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
Varas Criminais

1ª Vara: Dr. André Luiz Duarte Coelho
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Dra. Raphaela de Almeida Silva 
4ª Vara: Dra. Anna Christina da Silveira Fernandes 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dra. Isabel Teresa Pinto Coelho Diniz 
3ª Vara: Dra. Juliana Lamar Pereira Simão 
4ª Vara: Dr. Paulo José Cabana  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcellos 
7ª Vara: Dr. Vinicius Marcondes de Araujo 

Varas de Família
1ª Vara: Dr. Rodrigo José Meano Brito  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva 
3ª Vara: Dra. Catarina Cinelli Vocos Camargo
4ª Vara: Vago
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
 Dr. Maxwell Rodrigues da Silva

SUMÁRIO
• PODER EXECUTIVO:
• Atos do Secretário Municipal de Governo 
• Atos do Secretário Municipal de Saúde
• FUNDEC
• Atos do Presidente

PODER EXECUTIVO
Prefeito Municipal

Wilson Miguel dos Reis
Vice-Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito

Secretaria Municipal de Urbanismo
Fabiola Kelly Grillo 

Secretaria Municipal de Habitação
 Jonas dos Santos

Secretaria Municipal de Controle Interno
Ademar Hiunes Borges Junior

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
 Raimundo Luis de Oliveira

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
Valber Rodrigues Januário

Secretaria Municipal de Agricultura
             
Secretaria Municipal de Educação

 Iracema Medeiros da Costa Silva
Secretaria Municipal de Saúde

 Celia Serrano da Silva
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Simone Sangelis Donato de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Janyr Fernandes de Menezes
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Vinicius Carvalho da Silva
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Jorge Luis Silva de Oliveira 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Ricardo Matos Torres
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Secretaria Municipal de Eventos

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Defesa dos Direitos da Terceira Idade
 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
 

Secretaria Municipal da Mulher
 

Secretaria Municipal de Energia Renovável
 

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Ana Carolina Freire Klojda
FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência Tecnologia, 
Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque de Caxias 

Presidente:  
CAXIAS SERV – Empresa Municipal Prestadora de Serviços Gerais 

Presidente: Warllisson Fernandes Siqueira da Silva
CONSELHO DE CONTRIBUINTE

Presidente: João Carlos Grilo Carletti



2
BOLETIM OFICIAL nº 7531 - VOLUME II

 Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/003776/2024 FL 43

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS n° 476/2024, encartado às fls 1424/1426, especificado no Livro 

n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003776/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e Zulimar Azevedo 

Barcelos

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$3.200,00 (três 

mil e duzentos reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO em favor de Zulimar Azevedo 

Barcelos associados ao objeto de ALUGUEL IMÓVEL, referente ao período de 01/10/2024 à 

31/10/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/003776/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 20 de Dezembro de 2024.

CÉL \A
Secretária Municipal dé Saúde

Mat. 23098-0

Alameda Jam es Franco, 03 -Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
WW 1188UUCCAADD 00  EEMM   BBOOLLEETTIIMM   OFICIAL
N* >534 DE-LiO

fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duQuedecaxias.ri.gov.br

Vaj L  Ç ~̂z/~v\rvV~'

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/003272/2024 FL 71

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS n° 477/2024, encartado às fls 1427/1429, especificado no Livro 

n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003272/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$244.037,50 

(duzentos e quarenta e quatro mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos), reconhecida a 

dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS DE SAÚDE LTDA associados ao objeto de entrega emergencial de material 
hospitalar para o Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo, referente ao período de 

25/09/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/003272/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 20 de Dezembro de 2024.

Secretaria Municipal ae sauae 

Mat. 23098-0

*• K ai de h xm Li
PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL

Alameda Jam es Franco, 0 3 -Jardim Primavera 
CEP 2521S-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329
fms @ duquedecaxias. rj. gov.br
www.duauedecaxias.ri.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DE ADESÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2024 

CONCORRÊNCIA N° 020-2023

ORGÃO ADERENTE: Secretaria Municipal de Governo
ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil

FAVORECIDO: MASTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 20.010.416/0001-06

PROCESSO N° 003.0003267-2024

OBJETO: Constitui objeto deste o Fornecimento de Materiais e Serviços de Manutenção de Serralheria, através de sistema 
de registro de preços, no município de Duque de Caxias (1o, 2°, 3o e 4° distrito), por uma empresa especializada, conforme 
especificações no presente Termo de Referência, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, edital e seus anexos, da CONCORRÊNCIA N° 020/2023, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras e Defesa Civil de Duque de Caxias.
FINALIDADE: ADESÃO À ATA DO REGISTRO DE PREÇOS N° 031/2024, oriundo do CONCORRÊNCIA N° 020-2023 

RELAÇÃO DO ITEM DA ADESÃO:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

CONTRATAÇÃO EM EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
SERRALHERIA, ATRAVÉS DE 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO, 
NO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
(1o, 2o,3o E 4o DISTRITO), CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS.

SERVIÇO 1 R$ 8.382.218,00 R$ 8.382.218,00

VALOR TOTAL R$ 8.382.218,00

OBRA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SERRALHERIA 1/ 1
LOCAL 1° ,2 o, 3o E 4o DISTRITOS -DUQUE DE CAXIAS ^  -  /

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | QNT | ÜND | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL
1,00 SERRALHERIA

1,01 09.015.0072-5
DC

ALAMBRADO P/CABECEIRA 
CAMPO DE ESPORTE, 
EXEC.POSTES TUBO 
F°GA LV. (EXTERNA E 
INTERNAMENTE) 2.1/2" E 2" E 
ESP. PAREDE
1/8” , ALTURA LIVR E 
5,30M,0,70M ENTERRADOS 
PRISMAS CONCRETO 
18MPA,0,30X0,30X0, 75M, 
POSTES ESPAÇADOS 2M,3 
TUBOS HORIZONTAIS 
E 1 CONTRAVENTAM ENTO A

10.000,00 M2 R$ 422,79

l

R$ 4.227.900,00

1,07 ET 24.05.0170
Estrutura metálica para cobertura 
em telhas metálicas, exclusive as 
telhas.

7.000,00 m2 R$ 413,06 R$ 2.891.420,00

1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Fornecimento
(desonerado)

montagem.

1,08 16.005.0007-A

COBERTURA EM TELHAS 
TRAPEZOIDAIS DE
GALVALUME, COM 
ESPESSURA APROXIMADA DE 
0,7MM, SOBREPOSIÇÃO
LATERAL DE UMA 
ONDA E LONGI TUDINAL DE 
0,20M, FIXACAO COM 
PARAFUSOS OU HASTES 
DE ALUMÍNIO 5/16"X250MM 
COM ROSCA, EXCLUSIVE 
MADEIRAMENTO E 
CUMEEIRA.MED IDA PELA

7.000,00 M2 R$ 121,71 R$ 851.970,00

1,14 14.002.0210-A

GUARDA-CORPO DE TUBO DE 
FERRO GALVANIZADO COM 
DOIS
MONTANTES EM TUBO DE 1”, 
UMA TRAVESSA SUPERIOR EM 
TUBO DE 2" E
DUAS TR AVESSAS 
INFERIORES EM TUBO DE 1”, 
EM MODULOS DE 2,20M 
DE COMP RIMENTO E 1,00M DE 
ALTURA, INCLUSIVE 
PINTURA FORNECIMENTO E . 
OLOCACA

600,00

 /

R$ 684,88 R$410.928,00

VALOR TOTAL R$ 8.382.218,00

Duqüe de Caxias, 20 de dezembro de 2024.

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N* 253  DÍZÓ1HI&2V[. M r .

2

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



3
BOLETIM OFICIAL nº 7531 - VOLUME II

Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município

Secretaria Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

Processo n° 014/003680/2024 FL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS n° 478/2024, encartado às fls 1430/1432, especificado no Livro 

n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003680/2024.

O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$305.544,20 

(trezentos e cinco mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos), reconhecida a 

dívida pelo MUNICÍPIO em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 

PRODUTOS DE SAÚDE LTDA associados ao objeto de entrega emergencial de medicamentos 

para o Hospital Municipal Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo, referente ao período de 14/10/2024 à 

22/10/2024, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com 

as especificações constantes no Procedimento Administrativo n° 014/003680/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

PARTES:

OBJETO:

Duque de Caxias, 20 de Dezembro de 2024.

Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda Jam es Franco, 0 3 -Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL
N°J Ü L  DS 30 / 11 /20.>;

fms @ duquedecaxias. rj.gov.br
www.duauedecaxias.ri.gov.brESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde

Processo n° 014/003762/2024 FL

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE:
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS n° 479/2024, encartado às fls 1433/1435, especificado no Livro 

n° 002/2024/SMS, conforme procedimento administrativo n° 014/003762/2024.

PARTES:
O Município de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e MEDFUTURA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA.

O presente TERMO tem por objeto a liquidação e o pagamento da importância de R$316.152,00 

(trezentos e dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais), reconhecida a dívida pelo MUNICÍPIO 

em favor de MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE 

LTDA associados ao objeto de entrega emergencial de medicamentos para o Hospital Municipal 
Dr. Moacyr Rodrigues do Carmo, referente ao período de 29/10/2024, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com as especificações constantes 

no Procedimento Administrativo n° 014/003762/2024.

DATA DE 

ASSINATURA:

OBJETO:

Duque de Caxias, 20 de Dezembro de 2024.

Secretária Municipal dè Saúde 

Mat. 23098-0

Alameda James Franco, 03- Jardim Primavera 
CEP 25215-265 Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50 Tel: (21) 2773-6329

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N°_3B1 DE P0/^_/2flgW
— ( \f-w \rT '

fms@duquedecaxias.rj.gov.br
www.duquedecaxias.ri.gov.br

FUNDEC

ATOS DO PRESIDENTE

ESTADO DO UIO DE .JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
FUNDAÇÃO DE APOIO A ESCOLA TÉCNICA, CIÊNCIA,

'üBupüO jjM 8ULEIIM OFICIAL

TECNOLOGIA,
ESPORTE, LAZER, CULTURA E POLÍTICAS SOCIAIS DE DUQUE DE CAXIAS

ERRATA N° 003 DO EDITAL 001/2024

A Comissão Regulamentadora do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 

001/2024, designada através da Portaria 202/2024, no uso de suas atribuições 

legais, neste ato representado pela sua presidente, resolve tornar público.

Evento

Onde se lê:

C A R G O
V A G A S

A C P C D

IN S T R U T O R
D O C E N T E

174 17

IN S T R U T O R
E S P E C IA L IZ A D O

157 15

C A R G O
V A G A S

A C P C D

IN S P E T O R  DE  
U N ID A D E

50 5

Leia-se:

C A R G O
V A G A S

AC PCD

IN S T R U T O R
D O C E N T E

194 19

IN S T R U T O R
E S P E C IA L IZ A D O

163 16

C A R G O
V A G A S

A C PCD

IN S P E T O R  D E  
U N ID A D E

13 1

F U N Ç Õ E S  IN S T R U T O R  
D O C E N T E

Q U A N T IT A T IV O

Professor - Educação Física 42

Professor - G eografia 6

Professor - História 6
Professor -  Língua 13

Portuquesa
F U N Ç Õ E S  IN S T R U T O R Q U A N T IT A T IV O

E S P E C IA L IZ A D O
Instrutor - Barbeiro 8

Instrutor - Confeitaria 1
Instrutor - D P /R H 6
Instru tor-E stética 3

F U N Ç Õ E S  IN S T R U T O R  
D O C E N TE

Q U A N T IT A T IV O

Professor - Educação Física 59
Professor - Geografia 7

Professor - História 7
Professor - Língua 

Portuquesa
14

FU N Ç Õ E S  IN S T R U T O R  
E S P E C IA L IZ A D O

Q U A N T IT A T IV O

Instrutor - Barbeiro 9
Instrutor - Confeitaria 2

In s tru to r-D P /R H 9
Instrutor - Estética 4

Duque de Caxias, 20 de Dezembro de 2024.

Matricula 240.359-6

Scanned w ith  

GSCamScanner



4
BOLETIM OFICIAL nº 7531 - VOLUME II

 Sexta-feira
20 de Dezembro de 2024

Boletim Oficial
do Município


